O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z ustanovujúceho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 14.12.2014   

Prítomní:                            Ján Bobrovský

                                           Bc. Marta Hlinová
                                           Anton Chrenek
                                           Adriána Ligošová
                                           Miroslav Valek

                                           Radoslav Valek

                                           RNDr. Magdaléna Záhradníková

Neprítomní:                         –––––––
Ďalší prítomní:                    Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                            Ľubomír Válek – predseda miestnej volebnej komisie
Overovatelia zápisnice:       Miroslav Valek 
                                            Radoslav Valek
Zapisovateľ:                        Ján Bobrovský
Program:                             

1. Otvorenie

2. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného zastupiteľstva  

3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva

5. Vystúpenie starostu obce, oboznámenie poslancov so základnými dokumentmi obce a rokovacími poriadkami 

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia

7. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ podľa §12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

8. Zriadenie stálych komisií, voľba členov a predsedov komisií

9. Určenie platu starostu obce

10. Rozpočet obce na rok 2015 – 2017 a zámery rozvoja obce na rok 2015

11. Prehodnotenie platných všeobecne záväzných nariadení a návrhy nových

12. Plány práce OZ a komisií na rok 2015

13. Plán kontrolnej činnosti HK na 1. polrok 2015

14. Správa o plnení rozpočtu obce za 3. štvrťrok 2014

15. Rôzne  –   Rozdelenie obce na poslanecké obvody

· Zásady odmeňovania poslancov, členov komisií a niektorých ďalších funkcionárov obce

· Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol

· Iné

16. Diskusia 

17. Návrh na uznesenie

18. Záver

Ad 1: Ustanovujúce zasadnutie novozvoleného OZ začalo slovenskou štátnou hymnou a následne ho oficiálne otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a odovzdal slovo predsedovi miestnej volebnej komisie Ľubomírovi Válekovi.  
Ad  2: V bode predseda miestnej volebnej komisie informoval o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce konaných 15.11.2014. Správa o výsledkoch volieb tvorí prílohu zápisnice. Následne odovzdal opätovne zvolenému starostovi obce a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva osvedčenia o zvolení a poprial im vo výkone ich funkcií veľa úspechov.  

Ad 3: V bode opätovne zvolený starosta obce Ing. Ján Banovčan zložil zákonom predpísaný sľub, ktorého znenie prečítal a následne sa pod jeho písomné vyhotovenie podpísal, čím sa ujal funkcie vo volebnom období 2014-2018. Podpísaný sľub starostu tvorí prílohu zápisnice. 
Ad 4: Starosta obce následne prečítal znenie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva a po jeho prečítaní sa všetci zvolení poslanci podpísali pod jeho písomné vyhotovenie, čím sa ujali svojich funkcií. Podpísaný sľub poslancov tvorí prílohu zápisnice.
Ad 5: V bode vystúpil so svojim príhovorom starosta obce. Stručne v ňom zhodnotil končiace sa volebné obdobie a skonštatoval, že z končiaceho obecného zastupiteľstva kandidovali piati poslanci a všetci piati boli opäť zvolení, čo je pre nich výborným vysvedčením a dôkazom, že obyvatelia obce ich činnosť vnímali pozitívne. Súčasne zdôraznil, že novými poslancami sa stali ľudia, ktorí sa v obci aktívne zapájali aj doposiaľ pri rôznych aktivitách a teda nič nebráni tomu, aby novozvolené obecné zastupiteľstvo pokračovalo v aktívnej práci na rozvoji obce. Vyjadril presvedčenie, že všetci poslanci dokážu v zmysle pred chvíľou zloženého sľubu povýšiť záujmy obce a jej obyvateľov nad všetky ostatné záujmy. Vyjadril tiež spokojnosť aj so skutočnosťou, že obec ako signatárka európskej charty rovnosti žien a mužov na miestnej úrovni, má v novom zastupiteľstve vyššie zastúpenie žien ako doposiaľ, keď pomer žien a mužov je 3:4, čo prináša ešte väčšie možnosti viesť komunálne aktivity v prospech všetkých obyvateľov. V závere svojho príhovoru vyzval poslancov na aktívnu spoluprácu a poprial im veľa úspechov do náročnej práce. Následne priblížil platnú legislatívu a obecné normy s tým, že niektoré sú predmetom rokovania tohto zasadnutia a ďalšie budú po rokovaní poskytnuté poslancom v elektronickej forme.
Ad 6: Starosta obce konštatoval, že zo 7 poslancov obecného zastupiteľstva je prítomných 7, teda zasadnutie je schopné rokovať a uznášať sa. Zároveň ospravedlnil hlavnú kontrolórku, ktorá sa na rokovaní nemôže zúčastniť zo zdravotných dôvodov. Následne prečítal návrh programu zasadnutia a keďže neboli žiadne návrhy na jeho zmeny alebo doplnenie, vyzval poslancov na jeho schválenie. Program bol následne schválený s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

Následne starosta určil Jána Bobrovského za zapisovateľa zápisnice a Miroslava Valeka a Radoslava Valeka za overovateľov zápisnice a uznesenia.
Ad 7:  Poslanci prerokovali potrebu poverenia poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Zhodli sa, že poverenou poslankyňou bude RNDr. Magdaléna Záhradníková, pričom výsledok hlasovania za toto uznesenie bol nasledovný: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 8:  V bode poslanci prerokovali potrebu zriadenia dočasných komisií pre toto rokovanie, zvolenia ich predsedov a členov a uloženia ich úloh. Príslušné uznesenia boli prijaté s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

Po tomto sa poslanci rozhodli zriadiť 4 stále komisie na volebné obdobie 2014-2018. Starosta priblížil prítomným náplň činnosti komisií a poslanci rozhodli, že voľba členov bude verejná. Mandátová komisia konštatovala, že všetci navrhnutí predsedovia a členovia spĺňajú podmienku byť volení a po vykonaných verejných voľbách volebná komisia konštatovala, že voľby prebehli podľa platných zásad a ich výsledky sú platné. Materiál s predkladacou správou tvorí prílohu zápisnice. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenia: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 9:  Starosta obce informoval poslancov o platnej právnej úprave odmeňovania starostov v zmysle zákona NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov a potrebe určenia platu na ustanovujúcom zasadnutí. Na rokovanie bol starostom predložený návrh na zachovanie výšky jeho platu na rovnakej úrovni, aká bola v uplynulom volebnom. V rozprave k bodu vystúpila poslankyňa M.Záhradníková, ktorá navrhla s poukazom na doterajšie výsledky, pracovné nasadenie a aj výsledky komunálnych volieb, aby bolo percento zvýšenia platu zaokrúhlené z doterajších 66 na 70%. Starosta obce neodporučil takúto zmenu, ale v nasledujúcom  hlasovaní bol takto upravený návrh schválený, pričom výsledok hlasovania bol nasledovný: Prítomní – 7, za – 5, proti – 0, zdržali sa – 2 (Adriána Ligošová, Anton Chrenek). Aktuálny plat starostu obce po tejto zmene bude činiť 2312,- EUR (slovom Dvetisíctristodvanásť EUR).
Ad 10:  V tomto bode sa obecné zastupiteľstvo venovalo prerokovaniu návrhu rozpočtu obce na roky 2015 až 2017. Predkladacia správy s návrhom rozpočtu tvorí prílohu zápisnice. Návrh uviedol starosta obce. V rozprave k rozpočtu vystúpila poslankyňa A.Ligošová, ktorá sa zaujímala vo výdavkovej časti rozpočtu o dôvod navýšenia mzdy v návrhu rozpočtu, rozpočtovania cestovných náhrad vo výške 23 tis. € rozpočtovania transferu na odstupné vo výške 7 tis. €. Vysvetlenie poskytol starosta obce s tým, že zvýšenie miezd vyplýva z kolektívnej zmluvy, ktorá je pre obec záväzná (dohodnuté v nej bolo zvýšenie o 1,5% od 1.1.2015 a o 1% od 1.7.2015 – v návrhu je vyššia rezerva lebo v čase jeho zverejnenia ešte nebola KZ podpísaná a v hre bolo aj možné  zvýšenie o 5% ako u pracovníkov školstva). Na cestovné náhrady sa nerozpočtuje žiadna suma, p. poslankyňa si len zmýlila riadky. Žiadne odstupné v návrhu rozpočtu na roky 2015 až 2017 nie je rozpočtované, čiastka 7 tis. € bola vlani schválená v rozpočte na rok 2014 z dôvodu konania komunálnych volieb, keďže bol starosta obce opätovne zvolený do tejto funkcie, uvedená suma sa šetrí a používa sa na iné aktivity v rámci úprav rozpočtu, respektíve sa objaví v prebytku tohtoročného hospodárenia.  Keďže nikto ďalší sa do rozpravy neprihlásil, bol poslancom predložený návrh na schválenie rozpočtu podľa spracovaného návrhu. Výsledok hlasovania bol nasledovný: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0. 
Ad 11:  Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo v tomto bode návrhmi nových VZN. Predkladacia správa aj vlastné návrhy tvoria prílohu zápisnice. Návrh uviedol aj odôvodnil starosta obce, ktorý zároveň zodpovedal na doplňujúce otázky poslankyne A.Ligošovej, týkajúce sa predovšetkým sadzieb dane z nehnuteľností a jej výpočtu. Nariadenia boli prijaté s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 12:  Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predložené návrhy plánov práce, ktoré spolu s predkladacou správou tvoria prílohu zápisnice. Plány boli schválené s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
Ad 13:  V bode obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo návrh kontrolnej činnosti  hlavnej kontrolórky obce na 1.polrok 2015. Predkladacia správa s plánom tvoria prílohu zápisnice. Hlasovanie za príslušné uznesenie bolo nasledovné: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
Ad 14:  Správu o plnení rozpočtu obce za 3.štvrťrok 2014 predkladal starosta obce. Správa tvorí spolu s predkladacou správou prílohu zápisnice a bola schválená bez zmien a pripo-mienok s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
Ad 15:  V rôznom bolo prerokované:

- Rozdelenie obce na poslanecké obvody – predložený návrh tvoriaci prílohu zápisnice kopíruje doterajšie rozdelenie obce s premietnutím zmien spôsobených novou výstavbou a drobnou racionalizáciou. Noví poslanci preberajú v zmysle návrhu obvody končiacich poslancov. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenie bol nasledovný: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Zásady odmeňovania poslancov, členov komisií a niektorých ďalších funkcionárov obce – návrh na schválenie nových zásad vychádza zo skúseností z uplatňovania doterajších zásad. Poslanci potvrdili potrebu ponechania zásluhovosti v zmysle doterajších zásad, ale odsúhlasili zvýšenie odmeny za hodinu účasti na rokovaní a za hodinu účasti na inej činnosti v zmysle plánov práce resp. schválených aktivít. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenie bol nasledujúci: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
- Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania OZ - ktoré tvoria prílohu zápisnice, poslanci schválili, keď výsledok hlasovania za príslušné uznesenie boli nasledovné: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
- Výnos dane z príjmov FO odvedených do rozpočtu obce – starosta informoval o aktuálnej situácii, čo poslanci zobrali na vedomie s výsledkom hlasovania: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
- Darovanie pozemkov obci – starosta informoval o podpísaní darovacej zmluvy ďalšími 8 vlastníkmi. Príslušné uznesenie bolo prijaté s nasledovným výsledkom: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Výsledky komunálnych volieb v spriatelenej českej obci Dobratice – poslanci zobrali na vedomie uznesením prijatým s nasledovným výsledkom: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Informáciu o vyhlásení referenda a poďakovanie Rádia Lumen za Vianočnú výzvu z vlaňajška – zobrali poslanci tiež na vedomie hlasovaním s nasledovným výsledkom: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Jednorazová sociálna výpomoc – na základe požiaru rodinného domu Štefana Tomčíka bolo rozhodnuté o poskytnutí jednorazovej sociálnej výpomoci postihnutej rodine vo výške 1000,- €. Výpomoc bola schválená s nasledovným výsledkom: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce – nové znenie bolo predložené z dôvodu potreby zosúladenia znenia s platnou legislatívou a premietnutia zmien príslušných zákonných noriem, so súčasným schválením celého znenia, keďže k doposiaľ platným zásadám boli robené už tri dodatky, čo komplikovalo orientáciu v dokumente. Za predložený návrh hlasovali poslanci nasledovne: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.

V bode rôzne prerokovávané materiály tvoria prílohu zápisnice. 

Ad 16: Keďže program rokovania bol pomerne rozsiahly a k jednotlivým bodom prebehla rozprava počas ich prerokovávania,  nikto sa do diskusie neprihlásil a tak starosta túto ukončil.   
Ad 17: Návrh na uznesenie prečítala za návrhovú komisiu jej predsedníčka – RNDr. Magdaléna Záhradníková. Uznesenie bolo  schválené s nasledovným výsledkom: Prítomní – 7, za – 7, proti – 0, zdržal sa – 0.
Ad 18: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným  za aktívnu účasť, poprial im príjemné prežitie vianočných sviatkov, šťastný nový rok a zasadnutie obecného zastupiteľstva  ukončil.  

V Zábiedove 14.12.2014
Zapísal: Ján Bobrovský           ______________________

Overili: Miroslav Valek           ______________________

            Radoslav Valek            ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
